

輔仁大學「輔仁書卷獎」獎學金辦法（修正後全條文）

94年5月5日 93學年度第8次行政會議通過
95年5月11日 94學年度第8次行政會議修訂通過
99年9月9日 99學年度第1次行政會議修訂通過
100年4月14日 99學年度第7次行政會議修訂通過
101年3月8日 100學年度第6次行政會議修訂通過
101年7月5日 100學年度第10次行政會議修訂通過
104年11月5日 104學年度第3次行政會議修訂通過
108年9月5日 108學年度第1次行政會議修訂通過
113年9月5日 113學年度第1次行政會議修訂通過

第一條、宗旨：

針對本校學士班（含二年制、進修部）各系級學生，於在校期間每學期學業平均成績與操行成績優良，符合本辦法規定標準者，依本辦法獎勵之。

第二條、獎學金核發標準：

- 一、本獎學金核發時應為本校原學籍之在學學生，每班取學業平均成績前三名（延修生、停招系所之復學生、學分累計制及學士後多元專長培力課程學生、運動特優學生於彈性修讀期間者，不列入班排名）。
- 二、學生學期修習學分數須達到學期最低修習學分數之規定。
- 三、學期修習科目不得有停修或任一科不及格（包括軍訓、體育）。
- 四、學期操行成績需達86分以上，且無申誡（含）以上懲處紀錄者。
- 五、獲獎者需符合以上條件，否則不予採計資格且不予遞補。

第三條、獎勵方式：

一、日間部學士班：

- 第一名：頒發獎狀乙幀及獎學金新臺幣壹萬元整。
- 第二名：頒發獎狀乙幀及獎學金新臺幣陸仟元整。
- 第三名：頒發獎狀乙幀及獎學金新臺幣肆仟元整。

二、進修部學士班：

- 第一名：頒發獎狀乙幀及獎學金新臺幣陸仟元整。
- 第二名：頒發獎狀乙幀及獎學金新臺幣伍仟元整。
- 第三名：頒發獎狀乙幀及獎學金新臺幣肆仟元整。

第四條、辦理期次：本獎學金每學期辦理一次。

第五條、甄選程序：

每學期開學後由教務處註冊組依據上列第二條條文提供符合獎助標準名冊後，由學生事務處生活輔導組製作獲獎清冊暨獎狀並函發各學系公告周知。獎學金由總務處出納組匯撥入學生金融機構帳戶內；獎狀部分則由各學系於系週會或公開集會頒發表揚。

第六條、本辦法經行政會議通過，報請校長核定後公布施行。修正時亦同。

「輔仁大學輔仁書卷獎獎學金辦法」修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第一條、宗旨： 針對本校學士班（含二年制、進修部）各系級學生，於在校期間（不含延長修業年限）每學期學業平均成績與操行成績優良，符合本辦法規定標準者，依本辦法獎勵之。</p>	<p>第一條、宗旨： 針對本校學士班（含二年制、進修部）各系級學生，於在校期間（<u>不含延長修業年限</u>）每學期學業平均成績與操行成績優良，符合本辦法規定標準者，依本辦法獎勵之。</p>	<p>刪除內容部分文字。</p>
<p>第二條、獎學金核發標準<u>須符合下列條件</u>：</p> <p>一、本獎學金核發時應為本校<u>原學籍之</u>在學學生，<u>每班取學業平均成績前三名</u>（延修生、停招系所之復學生、<u>學分累計制及學士後多元專長培力課程學生、運動特優學生於彈性修讀期間者，不列入班排名</u>）。</p> <p>二、學生學期修習學分數須達到學期最低修習學分數之規定，<u>且於國家訓練中心受訓期間修得學分不納入評比</u>。</p> <p>三、學期修習科目不得有停修或任一科不及格（包括軍訓、體育）。</p> <p>四、學期操行成績需達86分以上，且無申誡（含）以上懲處<u>紀錄</u>者。</p> <p>五、<u>獲獎者需符合以上條件，否則不予採計資格且不予遞補</u>。</p>	<p>第二條、獎學金核發標準<u>須符合下列條件</u>：</p> <p><u>(一)</u>本獎學金核發時應為本校在學學生（<u>不含延修生、停招系所之復學生</u>）。</p> <p><u>(二)</u>學生學期修習學分數須達到學期最低修習學分數之規定，<u>且於國家訓練中心受訓期間修得學分不納入評比</u>。</p> <p><u>(三)</u>學期修習科目不得有停修或任一科不及格（包括軍訓、體育）。</p> <p><u>(四)</u>當學期操行成績需達86分以上，且無申誡（含）以上懲處<u>記錄者</u>。</p> <p><u>(五)</u><u>經排除不符合上列條件者後，學期學業平均成績在全班前三名者</u>。</p>	<p>1. 第二條主段內容部分文字刪除。</p> <p>2. 第一款部分文字增修： (1)增加“原學籍之”在學學生，避免日進互轉或直升碩士班學生爭議。又”原學籍”認定標準為「成績結算學期（前一學期）與獎學金核發學期，均為同一學制、同一系所組別班級、同一學號之學生」。 (2)將現行條文第五款部分文字“<u>學期學業平均成績在全班前三名者</u>”修改並移至第一款。 (3)依本校學則第四十四條第五項規定，「學分累計制」身分學生不受最低修習學分數之限制；另查「學士後多元專長培力課程」招生簡章之註冊入學第十一點明文定有「本培力方案每學期應修學分數無規定最低下限，故學業成績不排名」。是以上述身分學生之學業成績不宜列入書卷獎範圍評比。</p> <p>3. 依據111學年度第1學期教務會議修正通過「輔仁大學運動特優學生彈性修讀課程實施辦法」第二條運動特優學生資格界定，故</p>

修正條文	現行條文	說明
		<p>將原第二款國家訓練中心受訓字眼刪除，並移至第一款增加說明適法身分別之區分。</p> <p>4. 第五款增修部分文字，避免學業成績非前三名之同學因遞補而獲獎，有違本獎宗旨。</p>
<p>第三條、<u>獎勵方式</u>：</p> <p><u>一、日間部學士班</u>：</p> <p>第一名：頒發獎狀乙<u>幀</u>及獎學金新<u>臺</u>幣壹萬元<u>整</u>。</p> <p>第二名：頒發獎狀乙<u>幀</u>及獎學金新<u>臺</u>幣陸仟元<u>整</u>。</p> <p>第三名：頒發獎狀乙<u>幀</u>及獎學金新<u>臺</u>幣肆仟元<u>整</u>。</p> <p><u>二、進修部學士班</u>：</p> <p>第一名：頒發獎狀乙<u>幀</u>及獎學金新<u>臺</u>幣陸仟元<u>整</u>。</p> <p>第二名：頒發獎狀乙<u>幀</u>及獎學金新<u>臺</u>幣伍仟元<u>整</u>。</p> <p>第三名：頒發獎狀乙<u>幀</u>及獎學金新<u>臺</u>幣肆仟元<u>整</u>。</p>	<p>第三條、<u>日間部獎助方式</u>：</p> <p>(一) 第一名：頒發獎狀乙<u>紙</u>及獎學金新<u>臺</u>幣壹萬元。</p> <p>(二) 第二名：頒發獎狀乙<u>紙</u>及獎學金新<u>臺</u>幣陸仟元。</p> <p>(三) 第三名：頒發獎狀乙<u>紙</u>及獎學金新<u>臺</u>幣肆仟元。</p> <p><u>進修部獎助方式</u>：</p> <p>(一) 第一名：頒發獎狀乙<u>紙</u>及獎學金新<u>臺</u>幣陸仟元。</p> <p>(二) 第二名：頒發獎狀乙<u>紙</u>及獎學金新<u>臺</u>幣伍仟元。</p> <p>(三) 第三名：頒發獎狀乙<u>紙</u>及獎學金新<u>臺</u>幣肆仟元。</p>	<p>文字及條項修正。</p>
<p>第五條、<u>甄選程序</u>：</p> <p>每學期開學後由教務處註冊組依據上列第二條條文提供符合獎勵標準名冊後，<u>學生事務處生活輔導組</u>製作獲獎清冊暨獎狀並<u>函發各學系公告周知</u>。獎學金由總務處出納組<u>匯</u>撥入學生<u>金融機構</u>帳戶內；獎狀部分則由各學系於系週會或公開集會頒發表揚。</p>	<p>第五條、<u>甄選程序</u>：</p> <p>每學期開學後請教務處註冊組依據上列第二條條文提供符合獎助標準名冊後，由學務處<u>生輔組</u>製作獲獎清冊暨獎狀。獎學金由總務處出納組<u>劃撥</u>入學生<u>郵局</u>帳戶內；獎狀部分則由各學系於系週會或公開集會頒發表揚。</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. 學務處生輔組改為學生事務處生活輔導組。 2. 增加函發各學系公告周知，以符現行做法。 3. 修訂部分文字，以符現行做法。